
KALEVI SORSA
STATSM AKTENS H ÄLSNING VID 

POH JOLA-NORDENS 60-ÅRSJUBILEUM  
FRAMFÖRD A V  STATSMINISTERN

Vid huvudfesten i Helsingfors universitets solennitetssal utdelades 
fö r  första gången stipendier ur Veikko Karsmas fond. Stipendierna 
tillfaller personer som visat aktivitet i det lokala och regionala arbe
tet.

Stipendiaternas tack framförs på bilden av Elisabeth Eng Tirk
konen (i talarstolen) som varit verksam inom distriktet i Mellersta 
Finland och i Pihtipudas-avdelningen.

Ärade festpublik
N ord ism en , sam hörigheten  m ed den  nord iska fam iljen ä r  någonting naturlig t för 
fin ländarna . D en  ä r  även e tt sä tt a tt i s tö rre  in te rnationella  sam m anhang defin ie
ra  var vi h ö r hem m a m ed avseende på historisk  trad ition , ku ltu r och värderingar. 
N ord ism en  ä r  en  naturlig  fo rtsä ttn ing  på finskheten . D en  avtalsm ässiga g rund
delen  av d e t no rd iska sam arb e te t, speciellt de g ru n d rä ttig h e te r som  kom  till re
dan  på  50-talet, passfrihet, gem ensam  arb e tsm arknad  och socialskydd, är för oss 
red an  sjä lvk la ra  saker. Vi kom m er knappast ihåg a tt de är resu lta t av sam arbetet. 
D e t officiella no rd iska sam arb ete t h a r e tt vedertage t m askineri för d e tta , och de 
n o rd iska  sa m arb e tsk o n tak te rn a  h a r m ed tiden  blivit m ycket lediga. På basen av 
m ina egna e rfa re n h e te r  skulle jag  säga a tt det också i dag ständigt sker saker inom 
o lika  se k to re r  av d e t no rd iska sam arbete t. M en vi ä r  så vana vid d e tta  nära sam ar
b e te  a tt vi in te  längre ser det un ika i det.
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F ör a tt kom m a till avgöranden krävs överläggningar, kom prom isser o ch  beak- 
J  “ , S “  s »  i . J U v .  in te  kan p h « l » .  D «  i ,  » g »  P - ■“  
n lanet en besvärlie process att fa tta  beslut som tillfredsställer alla D et a r  annu 
S a r e  då det är om  ett sam arbete mellan f le ra  s t a t e r .  N aturl ig tv is  kan in te
alla frägor in tressera  alla nord iska länder i lika hog grad. E n  p ro p o s i t io n  har 
T r S  sam m anhang om  , o » . „  i . » H g .  -a l
stadigvarande bosa tta . I F inland och Sverige anses denna fraga synnerligen viktig 
m edan N orge, D anm ark  och Island inte är så in tresserade. E nligt mm asikt borde 
inte den nordiska sam arbetsm ekanism en få bli e tt h inder da viktiga ragor som 
speciellt in tresserar endast 2 eller 3 länder fö rs, b ila te ra lt skall kunna foras ram - 
åt. Sam tidigt kunde m an ge de andra en m öjlighet a tt senare kom m a m ed da sa

ken för deras del blir aktuell. .. , .,
K unde en dylik reform  leda till att det nordiska sam arbete t sm ulas sonder, vil

k e t m ånga kanske m ed skäl är räd d a  för? Jag  tro r in te  det och hänvisar an en gang 
till vår gem ensam m a sam arbetstrad ition  som  inte uppkom m it pa konstg jord  vag 
u tan  ur e tt gem ensam t behov m ellan de varand ra  narstaende nordiska landerna.

O ckså inom  e tt hävdvunnet sam arbete kan det ib land finnas behov av om var e- 
ringar. Som bäst pågår e tt p ro jek t om  att fö rena nordiska m in isterrådets sekreta- 
ria t enligt e tt förslag som  u ta rb e ta ts  av en för ändam ålet tillsatt nordisk  kom m it
té. M ålsättn ingen är a tt effek tivera sam arbete t genom  att rationalisera sek re ta
riatens verksam het och genom  att fö rena dem  på e tt ändam ålsenlig t sa tt. F inland 
har redan  flera gånger offentligt gett d e tta  p ro jek t sitt stod  och anser det vara e tt 
steg i rä tt riktning för a tt trygga sam arbete ts  fo rtgående utveckling.

F ör närvarande  är det m est betydande p ro jek te t m om  det ekonom iska nord iska 
sam arbete t det a rbe te  som  fö rsöker få till stånd e tt sam nordiskt handlingspro
gram  för sysselsättningspolitik och ekonom isk  politik . A rb e te t fick sin bo rjan  vid 
N ordiska råde ts  session 1983, vid vilken det togs m ånga m edlem sim tiativ  till u t
vecklande av det ekonom iska sam arb ete t i N orden . I alla initiativ var m an syn
nerligen bekym rad  över a tt om välvningarna i världsekonom in  ser u t a tt hårt ha 
påverkat sysselsättningen och ekonom in  i N orden.
F inland har tre  tyngdpunk tsom råden  inom  vilka m an ansett fram steg  särskilt vi - 
tiga för den ekonom iska u tvecklingen i de nord iska länderna. F ör det fö rsta  borde 
m an fö rsöka avlägsna de  o ta liga handelsh indren  u tan fö r ta rifferna som  alltjam t 
stå r i vägen fö r en verklig t fri handel i N orden . «

F ör det an d ra  har F in land varit villigt a tt öka den  reella satsningen pa nordiskt 
fo rskningssam arbete em edan  varje  enskilt nord isk t land m ed tan k e  på m änskliga 
resu rser är en liten fak to r i världen. G enom  att sam la dessa resurser skulle m an 
o tv ivelaktig t uppnå också sto r ekonom isk ny tta  på lång sikt.

F ör det tred je  har vi ansett a tt N ord iska investeringsbanken i H elsingfors borde 
få ökade verksam hetsfö ru tsä ttn ingar och eventuellt borde verksam hetssek to rn  
utvidgas i viss m ån. E rfa re n h e te rn a  av bankens verksam het h a r varit positiva och 
de betänk lighete r som  fanns i bö rjan  har visat sig vara helt ogrundade.

I F in land finns alltså politisk vilja a tt satsa m era på  det nord iska ekonom iska 
sam arbete t. O m  också de  övriga länderna  visar en likadan beredvillighet kom m er 
N ord iska råde ts pa rlam en ta rik e r a tt i m ars nästa  år få fram för sig en ekonom isk 
handlingsplan  som  kan  bli det k o nk re ta  dokum en t som  de kräv t a tt få.

M en nord ism en är in te  inå tvänd . D e nord iska ländernas b istånd  till u tvecklings
länderna  ä r  b etydande och de nord iska länderna  s töder aktiv t en fö rbä ttring  av 
fö ru tsä ttn ingarna  fö r en ekonom isk  tillväxt i u tveck lingsländerna, vilket skall ske 
på basen av en ny ekonom isk  världsordning.
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Ulla-Maj Kukkonen, Österbotten och Tuija Oksanen, Mellersta Finland, 
folkdräkts klädda på Pohjola-Nordens 60-årsfest. Ulla-Maj Kukkonen 
förestår det Nordiska informationskontoret i Vasa och Tuija Oksanen 
motsvarande kontor i Jyväskylä. Kontoren upprättades av Pohjola- 
Norden hösten 1981 m ed bidrag av Nordiska ministerrådet.

D en n a  verksam het fö rsöker vi tillsam m ans effek tivera. Som  bäst u treds m öjlig
h e te rn a  a tt in leda e t t m er o m fattan d e  koo rd inera t ekonom isk t sam arbete  m ed 
någon närm are  bestäm d g rupp  u länder. D v s  förverkliga principerna för den  nya 
ekonom iska världso rdn ingen  inom  e tt geografiskt begränsat om råde. D e s k 
S A D C C -län d ern a , u tvecklingsorganisationen  för södra A frika (SA D C C ) har 
fram förts som  en tä n k b ar sam arb e tsp artn e r. På nordisk tjänstem anan ivå fö r
bereds e tt förslag  i saken  och det skall ännu  i å r  föreläggas för politisk t beslu tsfa t
tande.

S am arbe te t m ellan de nord iska länderna  ställs inför m ånga u tm aningar. En som  
m o ttar u tm an ingar ä r  P oh jo la-N orden  som  i dag fira r sitt 60-årsjubileum . O rg a
n isationen  har vuxit från  en liten k lubb  till en m ångsidig m edborgarorganisation  
och har u n d er årens lopp  s tä rk t den  fin ländska nord ism en , insp irera t och sporra t 
den  officiella po litiken , p opu la risera t officiella beslu t och särskilt främ ja t nordisk 
växelverkan  och n ärm an d e t på det lokala p lanet.

På s ta tsm ak tens vägnar har jag  äran  och gläd jen  a tt fram föra de bästa  g ra tu la
tio n e r till det ju b ile ran d e  P oh jo la-N orden  och önska fo rtsa tt fram gång på dess 
viktiga arbe tsfä lt.


